

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
Pregão Eletrônico nº 68/2023
Processo Administrativo nº 143647/2023

A Pregoeira Oficial da Prefeitura de Piracanjuba/GO, nomeada através do Decreto Municipal nº 89, de 23 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO, que não consta na tabela de Preço Parâmetro confeccionado pelo Departamento de Compras da Prefeitura de Piracanjuba, valor estimado para o item 19;

CONSIDERANDO que a tabela com a Descrição de itens, bem como valores constante no Anexo I do Edital foi confeccionada com base na tabela de preço parâmetro;

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente encaminhado ao Departamento de Compras da Prefeitura de Piracanjuba/GO, para que o mesmo realizasse a devida cotação do item acima mencionado;

CONSIDERANDO a documentação encaminhada folhas retro com a devida cotação do item 19, bem como a Tabela de Preços Parâmetro devidamente atualizada.

DECIDE por retificar o Edital dos autos do Pregão Eletrônico nº 68/2023, conforme abaixo:

No Anexo I - Termo de Referência, II - DO OBJETO leia-se agora conforme abaixo:

Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
01	Carvão Ativo P. A (em pó) 250gr	10	Fr	R\$ 19,04	R\$ 190,40
02	Fio catgut cromado 5-0 com agulha 2,5cm cilíndrica caixa com 24 envelopes.	10	Cx	R\$ 4,73	R\$ 47,30
03	Porta agulha 16cm	05	Un	R\$ 20,28	R\$ 101,40

04	Agulha hipodérmica, cânula em aço inox, cilíndrica-oça-reta, com perfeita adaptação universal ao canhão, espaço morto reduzido no canhão, bisel tri facetado com a ponta afiada, canhão e protetor na cor preta em polipropileno atóxico, com protetor em polipropileno atóxico em dispositivo de segurança acoplado que impeça o reuso, calibre 25 x 7,0, estéril, uso descartável, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. O material deverá obedecer a legislação vigente atual. Cx. c/100.	300	Cx	R\$ 39,82	R\$ 11.946,00
05	Equipo universal para todos os modelos de bomba de infusão; embalado individualmente, câmara gotejadora flexível	200	Un	R\$ 21,16	R\$ 4.232,00
06	Filme dry dt-2b 35x43 cm (14x17"), caixa com 100 pls	50	Cx	R\$ 575,27	R\$ 28.763,50
07	Papel filtro quantitativo tipo 50-9cm caixa com 100 discos de papel. Referência: j prolab, whatman, nalgon ou melhor qualidade	40	Cx	R\$ 36,40	R\$ 1.456,00
08	Sonda Endotraqueal nº 2,0 com balão	60	Un	R\$ 9,65	R\$ 579,00
09	Termômetro clínico prismático c/ 24 unid com tubos de pvc com tampa para proteção, faixa de medição 35-42 ° c	08	Cx	R\$ 87,22	R\$ 697,76
10	Termômetro para banho-maria - 10°C a 60°C	10	Un	R\$ 95,33	R\$ 953,30
11	Fio nylon 0, com agulha 3 cm, caixa contendo 24 envelopes	30	Cx	R\$ 21,16	R\$ 634,80

12	Compressa de gaze não estéril 7,5x7,5cm, confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras medindo 15x30cm quando abertas. São alvejadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos, pacote com 500 unidades.	2.000	Pct	R\$ 10,55	R\$ 21.100,00
13	Fio de sutura linho 1, com agulha 3cm, caixa contendo 24 envelopes	20	Cx	R\$ 21,16	R\$ 423,20
14	Equipo de soro macro gotas com penetrador tri facetado com entrada de ar com filtro de 0,22 micras, com filtro de partículas de 15 micras, adaptação segura para as ampolas plásticas e frascos, câmara flexível cristal, tubo em PVC cristal, atóxico, comprimento mínimo de 1,50m, pinça rolete de alta precisão para controle do fluxo, injetor lateral com dispositivo valvulado para administração de soluções que dispense o uso de agulhas, compatível com conexões luer lock e luer slip, conector distal luer lock rotativo e reversível, com tampa protetora e filtro que permita a realização do primming sem a retirada da tampa, estéril, descartável. Embalagem individual em papel grau cirúrgico, contendo dados de identificação, procedência, lote, fabricação e validade.	40.000	Un	R\$ 1,31	R\$ 52.400,00
15	Blocos com 100 folhas para aparelho eletrocardiógrafo, marca do aparelho: edan-se-1200 express	50	Bl	R\$ 68,75	R\$ 3.437,50
16	Ferula metálica (dedos das mãos) G tamanho 26x180mm	50	Un	R\$ 0,87	R\$ 43,50
17	Ferula metálica (dedos das mãos) M tamanho 19x180mm	50	Un	R\$ 0,87	R\$ 43,50

18	Ferula metálica (dedos das mãos) P tamanho 12x180mm	50	Un	R\$ 0,87	R\$ 43,50
19	Termômetro para geladeira - 50°C a 60°C Melhor qualidade	20	Un	R\$ 121,10	R\$ 2.422,00
20	Braçadeira adulta de pni (pressão não invasiva) com manguito 1 via para monitor com conector acoplado	2.000	Un	R\$ 36,39	R\$ 72.780,00
21	Braçadeira infantil de pni (pressão não invasiva) com manguito 1 via para monitor com conector acoplado	1.000	Un	R\$ 41,99	R\$ 41.990,00
22	Oxímetro de dedo infantil, Especificações, resolução 96*64, SpO2 Faixa de medição: 35 ~ 99%, Resolução: $\pm 1\%$, Precisão: $\pm 1\%$ (90% ~ 99%), não especificadas (<70%), Faixa de medição de pulso taxa: Máximo:100 ~ 250 bpm, Minimo: 15-95 bpm, Precisão: $\pm 1\text{bpm}$ ou $\pm 1\%$, Potência de 1,5 V (tamanho AAA), 2 Pilhas alcalina, Tensão de alimentação: 2,6 ~ 3.6V, De trabalho atual = 30mA, Resistência a interferência contra desvio de luz ambiente entre SpO2 na natureza condição de iluminação interior e na sala escura é menor do que $\pm 1\%$, Peso 65 gramas (Com baterias)	10	Un	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
23	Atadura de crepom 10cmx1,80m (peso mínimo conforme abnt/nbr 14056: 21,8g por unidade) pacote c/ 12 unid. - confeccionadas em tecido 100% algodão ou tecido misto com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção ou crochê com no máximo 1mm de distância entre os fios garantindo maior economia no fechamento da bandagem, que confere elasticidade suficiente para maior firmeza, possuindo elasticidade não superior à 50% da medida em repouso no sentido longitudinal.	1.800	Pct	R\$ 2,72	R\$ 4.896,00

	Marcas aceitáveis: cremer, supercotton ou melhor qualidade				
24	Atadura de crepom 15cmx1,80m (peso mínimo conforme abnt/nbr 14056: 32,7g por unidade) pacote c/ 12 unid. - confeccionadas em tecido 100% algodão ou tecido misto com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção ou crochê com no máximo 1mm de distância entre os fios garantindo maior economia no fechamento da bandagem, que confere elasticidade suficiente para maior firmeza, possuindo elasticidade não superior à 50% da medida em repouso no sentido longitudinal. Marcas aceitáveis: cremer, supercotton ou melhor qualidade	1.800	Pct	R\$ 2,72	R\$ 4.896,00
25	Atadura de crepom 20cmx1,80m (peso mínimo conforme abnt/nbr 14056: 43,6g por unidade) pacote c/ 12 unid. - confeccionadas em tecido 100% algodão ou tecido misto com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção ou crochê com no máximo 1mm de distância entre os fios garantindo maior economia no fechamento da bandagem, que confere elasticidade não superior à 50% da medida em repouso no sentido longitudinal. Marcas aceitáveis: cremer, supercotton ou melhor qualidade	1.800	Pct	R\$ 2,72	R\$ 4.896,00
26	Biofluol 1x250ml	05	Un	R\$ 196,68	R\$ 983,40
27	Ck mb 1x25ml	07	Cx	R\$ 60,65	R\$ 424,55
28	Detergente enzimático para limpeza de artigos médicos hospitalares composto por no mínimo 6 enzimas; amilase, lipase, protease, carbohidrase, peptidase e celulase. Detergente não iônico/aniônico, ph neutro, biodegradável, não corrosivo para metais, para ser utilizado em temperatura ambiente ou aquecida para	50	Gl	R\$ 86,43	R\$ 4.321,50

	processo de limpeza manual ou automatizado, de ação rápida, galão de 5.000 ml, com diluição para 1ml de solução para cada litro de água. Possuir laudos de estabilidade das enzimas durante o prazo de validade dos materiais, estabilidade do sistema conservante, ph do materiais puro e diluído, biodegradável, corrosividade em plástico e metal. Embalagem galão de 5 litros.				
29	Atadura gessada 15cm, confeccionada em pano tipo tela	100	Cx	R\$ 12,40	R\$ 1.240,00
30	Atadura gessada 20cm, confeccionada em pano tipo tela	100	Cx	R\$ 24,95	R\$ 2.495,00
31	Cateter intravenoso periférico 14g x 50 mm, com dispositivo de proteção, composto de cânula em vialon - radiopaco e transparente; agulha eletrípolida com ponta em "v" e bisel tri facetado; sistema de segurança ergonômico, alerta indicadora da posição do bisel e câmara de refluxo transparente com filtro poroso.	20.000	Un	R\$ 1,02	R\$ 20.400,00
32	Cateter intravenoso periférico 16g x 50 mm, com dispositivo de proteção, composto de cânula em vialon - radiopaco e transparente, agulha eletrípolida com ponta em "v" e bisel tri facetado, sistema de segurança ergonômico, alerta indicadora da posição do bisel e câmara de refluxo transparente com filtro poroso.	20.000	Un	R\$ 1,02	R\$ 20.400,00
33	Cateter intravenoso periférico 20g x 50 mm, com dispositivo de proteção, composto de cânula em vialon - radiopaco e transparente; agulha eletrípolida com ponta em "v" e bisel tri facetado; sistema de segurança ergonômico, alerta indicadora da posição do bisel e câmara de refluxo	80.000	Un	R\$ 1,13	R\$ 90.400,00

	transparente com filtro poroso.				
34	Cateter intravenoso periférico 22g x 50 mm, com dispositivo de proteção, composto de cânula em vialon - radiopaco e transparente, agulha eletrípolida com ponta em "v" e bisel tri facetado, sistema de segurança ergonômico, alerta indicadora da posição do bisel e câmara de refluxo transparente com filtro poroso.	80.000	Un	R\$ 1,37	R\$ 109.600,00
35	Cateter intravenoso periférico 24g x 50 mm, com dispositivo de proteção, composto de cânula em vialon - radiopaco e transparente, agulha eletrípolida com ponta em "v" e bisel tri facetado, sistema de segurança ergonômico, alerta indicadora da posição do bisel e câmara de refluxo transparente com filtro poroso.	70.000	Un	R\$ 1,37	R\$ 95.900,00
36	Abaixador de língua confeccionado em madeira com embalagem individual de papel. Pacote com 100 unidades, indicado para exames clínicos relacionados á garganta. Sua apresentação garante maior segurança ao usuário.	300	Pct	R\$ 5,30	R\$ 1.590,00
37	Dreno penrose nº 1 estéril. Embalagem com 12 unidades.	1.000	Pct	R\$ 6,48	R\$ 6.480,00
38	Papel grau cirúrgico 15 cm tipo envelope	30	Un	R\$ 69,63	R\$ 2.088,90
39	Seringa 3ml com agulha 25x7 (corpo transparente, cilindro com anel de retenção. Siliconada, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente.). Com dispositivo de segurança em atendimento à nr32.	60.000	Un	R\$ 0,69	R\$ 41.400,00

40	Atadura gessada 10cm, confeccionada em pano tipo tela	100	Cx	R\$ 2,80	R\$ 280,00
41	Escova plástica com dupla face, sendo constituída de uma escova de polietileno acoplada a uma esponja de poliuretano contendo clorexidina degermante para degermação pré-operatória. Embalagem individual trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade. Caixa contendo 80 unidades.	100	Cx	R\$ 2,60	R\$ 260,00
42	Fio de sutura linho 0, com agulha de 3 cm, cilíndrica, caixa contendo 24 envelopes.	20	Cx	R\$ 12,39	R\$ 247,80
43	Fio de sutura linho 2.0, com agulha de 3cm, cilíndrica, caixa contendo 24 envelopes	20	Cx	R\$ 19,10	R\$ 382,00
44	Sonda nasogástrica curta nº 10 - caixa com 10 unidades	400	Cx	R\$ 2,32	R\$ 928,00
45	Sonda nasogástrica curta nº 12 - caixa com 10 unidades	400	Cx	R\$ 1,38	R\$ 552,00
46	Sonda nasogástrica curta nº 16 - caixa com 10 unidades	360	Cx	R\$ 1,05	R\$ 378,00
47	Sonda nasogástrica curta nº 18 - caixa com 10 unidades	400	Cx	R\$ 1,05	R\$ 420,00
48	Sonda nasogástrica curta nº 14 - caixa com 10 unidades	500	Cx	R\$ 1,23	R\$ 615,00
49	Sonda nasogástrica longa nº 08 - caixa com 10 unidades	360	Cx	R\$ 0,53	R\$ 190,80
50	Sonda nasogástrica longa nº 12 - caixa com 10 unidades	300	Cx	R\$ 1,28	R\$ 384,00

51	Sonda nasogástrica longa nº 14 - caixa com 10 unidades	350	Cx	R\$ 1,20	R\$ 420,00
52	Sonda nasogástrica longa nº 16 - caixa com 10 unidades	500	Cx	R\$ 1,17	R\$ 585,00
53	Sonda nasogástrica longa nº 18 - caixa com 10 unidades	500	Cx	R\$ 1,22	R\$ 610,00
54	Sonda nasogástrica longa nº 06 - caixa com 10 unidades	350	Cx	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
55	Sonda nasogástrica longa nº 10 - caixa com 10 unidades	250	Cx	R\$ 1,04	R\$ 260,00
56	Fio de sutura polipropileno 3.0, agulha 2,5cm	20	Cx	R\$ 8,71	R\$ 174,20
57	Fio de sutura polipropileno 4.0, agulha 2,5cm	20	Cx	R\$ 2,82	R\$ 56,40
58	Tela cirúrgica de marlex em polipropileno, tamanho 10x15cm	50	Un	R\$ 43,88	R\$ 2.194,00
59	Fio de sutura absorvível poliglactina 3.0, agulha 3 cm, cilíndrica	20	Cx	R\$ 12,00	R\$ 240,00
60	Solução de clorexidina degermante a 2%, 1 litro	100	Un	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO -----					R\$ 670.598,21

O custo total estimado da presente licitação é de **R\$ 670.598,21 (Seiscentos e setenta mil, quinhentos e noventa e oito reais e vinte e um centavos).**

CONSIDERANDO que não houve nenhuma alteração no que se refere às exigências editalícias, esta Pregoeira entende que não há necessidade de novo Parecer no Edital;

Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições, permanecendo mantida a data de abertura do certame para o dia 13 de setembro de 2023, às 08 horas.

Sem mais.

Piracanjuba, aos 17 dias do mês de agosto de 2023

JACQUELINE SILVA
CAMPOS:0319755
2156

Assinado de forma digital por
JACQUELINE SILVA
CAMPOS:03197552156
Dados: 2023.08.17 08:25:31 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2023.003.20269

Jacqueline Silva Campos

Pregoeira Oficial